

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Table with 4 columns: Prenumerata w kraju, w zagranicą, w Austro-Węgry, w Prusach Niemiec.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać wyprost do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie.

NOWA REFORMA WYDANIE POPÓLUDNIOWE

Prenumeratę przyjmują: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe, miejscowe Administracja Nowej Reformy.

Polska ustawa wojskowa.

Warszawa, 29 stycznia. (Ajs.) Wczoraj po południu odbyło się w pałacu Kronenberg, pod przewodnictwem prezydenta mm. p. Kucharskiego, posiedzenie gabinetu.

W ten sposób mamy już gotową ustawę wojskową o powszechnym obowiązku służby pod bronią, ustawę uchwaloną przez Radę.

Jak wiadomo, termin zwołania Rady Stanu wciąż bywa przesuwany i dziś przewidzieć nie możemy, kiedy się ona zberze.

W sprawie wojskowej, która podkreśliła konieczność sweo zezumienie dla konieczności natychmiastowej budowy armii drogą powszechnego poboru, oceni także wagę chwili.

Tak samo — jak slychac — pojmują tę kwestyę i te kole urzędowe niemieckie, które organizacy wojska polskiego na serjo i szczerze traktują.

Do „Dziennika Narodowego“ docierają z Warszawy: W sprawie wojskowej zjed ma w dnach najbliższych fakt doniosły, slychac, że udać się ma wkrótce do niemieckiej kwatery głównej delegacya, z jednym z członków Rady Regencyjnej na czele.

Tomatem konferencyj będzie uregulowanie sprawy wojskowej w Krolewie, przy czym delegacya opierać się będzie na ustawie wojskowej, opracowanej przez komisję specjalną.

Przedstawiciele wojskowości polskiej, wyżsi oficerowie legionowi, którzy w skład delegacyi wejdą, przedstawiciele i umotywowac mają w kwatery niemieckiej wspomniany wyżej projekt ustawy wojskowej polskiej, oraz w razie potrzeby, poczyni w nim odpowiednie zmiany, podktykowane względami matery wojskowej.

Przedstawiciele wojskowości polskiej, wyżsi oficerowie legionowi, którzy w skład delegacyi wejdą, przedstawiciele i umotywowac mają w kwatery niemieckiej wspomniany wyżej projekt ustawy wojskowej polskiej, oraz w razie potrzeby, poczyni w nim odpowiednie zmiany, podktykowane względami matery wojskowej.

O zwołaniu delegacyi.

Wiedeń, 1 lutego. Parlamentarny Związek Słowian południowych, ukraiński Klub parlamentarny, tudzież Związek czeski wystosowały do prezydenta delegacyi Hausera pismo następujące:

Na pierwszym posiedzeniu delegacyi zgłosili podpisani wniosek o dopuszczenie ludów Austro-Węgier do rokowań pokojowych. Wobec tego, że wniosek ten uważają za nagły, proszą o zwołanie delegacyi celem naradzenia się nad tym wnioskiem.

Stan wojenny w Berlinie.

Wiedeń, 1 lutego. Fremden-Blatt donosi z Berlina: Naczelna komenda ogłasza rozporządzenie, mocą którego w Berlinie wprowadzony został stan wojenny.

Ządania robotników.

Berlin, 1 lutego. Komisya partyi socjalno-demokratycznej uchwalila rezolucyę, zawierającą następujące żądania robotników:

- 1. Dostarczenie środków żywności. 2. Zniesienie stanu oblężenia. 3. Zniesienie militarystycznej fabryk. 4. Przyspieszenie pruskiej reformy wyborczej. 5. Szybkie zawarcie pokoju powszechnego bez aneksyj i kontybutcyi na podstawie samostanowienia narodów.

Zamknięcie Domu robotniczego.

Berlin, 1 lutego. Na polecenie wyższej władzy prezydent politycy w Berlinie wystął do związkowego Domu robotniczego policy, ażeby opróżniła gmach.

Wśród kół robotniczych szerzy się przekonanie, że po zamknięciu związkowego Domu robotniczego strajk nie może liczyć na powodzenie, zwłaszcza, że związki robotnicze nie wypłacają żadnych wsparć strajkującym.

Rozkaz podjęcia pracy.

Hamburg, 1 lutego. Zastępca generała komenderującego wydał rozporządzenie, że do pracy mają wrócić nie tylko robotnicy, obowiązani do służby wojskowej, którzy w przeciwnym razie zostaną wzięci do wojska i będą pracowac na komendę wojskową, ale także wszyscy inni robotnicy.

Pogróżka z Berlina.

Berlin, 1 lutego. Berliner Lokal-Anzeiger pisze w artykule wstępnym: Komenda naczelna armii naszej — niechaj o tem wiedzą ludzie, dzierżący władzę w Petersburgu — jest zupełnie przygotowana do tego, ażeby ze swojej strony zabrac głos na wypadek, gdyby rokowania pokojowe w Brześciu nie przyniosły rezultatu.

„Arbeiter Ztg“ przeciw rządowi niemieckiemu.

Wiedeń, 1 lutego. W artykule wstępnym pod tytułem: »Klasa czy naród« omawia »Arbeiter Zeitung« krytycznie postępowanie rządu niemieckiego wobec strajkujących robotników.

Pod wpływem wszechniemców chee rząd niemiecki użył gwałtu. Cały świat spogląda na Niemcy; cały świat widzi w Niemczech przystąpienie reakcyi. Jak mogą Niemcy porozumiewać się z robotniczym rządem rosyjskim, gwałtem równocześnie robotników własnych?

Interes narodowy Niemiec wymaga w pierwszym rzędzie pokoju kompromisowego z robotnikami niemieckimi. Ponożenie udamonikają jednak junkrzy pruscy, którzy dbają w pierwszym rzędzie o interes własny.

Prasa angielska o strajku w Niemczech.

Berlin, 1 lutego. Bitero Wolffa donosi z Kopenhagi: W Londynie przyjęto wiadomość o strajku niemieckim z radością. Wydarzenie to opublikowały dzienniki w nadzwyczajnych wydaniach pod napisem: »Upadek państw centralnych«.

Pełnił Rumunów na Odę i Kiszyniew.

Wiedeń, 1 lutego. »N. W. Tagblatt« donosi z Kopenhagi: »Utro Rossii« zamieszcza następujące oświadczenie rządu rumuńskiego: Wojska maksymalistów zostały pobite pod Jassami. Po porozumieniu się z generalnym sekretaryatem ukraińskim i wolną republiką Besarabii, wkrągnęły wojska rumuńskie do Besarabii i maszerują w 2 kolumnach na Odę i Kiszyniew.

Wojna demona w Finlandyi.

Sztokholm, 1 lutego. Wojna demona w Finlandyi przybiera coraz większe rozmiary. Wszędzie wynurzają się bolszewickie czerwone gwardye, przeciw którym organizuje się biała gwardya, która bolszewikom wydała już szereg walk.

Petersburg, 1 lutego. Ag. pot. donosi z Helsingforsu: Ciała władza leży w rękach robotników. Senat, który centralny komitet robotników uznał za rozwiązany, uciekł. W Helsingforsie proklamowano rząd robotniczo-włściański.

Konfiskata Lawry św. Aleksandra Nowskiego.

Petersburg, 1 lutego. (Havas). Na rozkaz z Instytutu Smolnego komisarz dla spraw funduszy publicznych skonfiskował Lawrę św. Aleksandra Nowskiego w wszystkich, należącym do niej zabudowaniom i kapitałami. Młodych mnichów wypędzono. Przew. Lawry oddał komisarzowi spis papierów

Przecięcie kabla petersburskiego.

Sztokholm, 1 lutego. Zobnienie bolszewicy i z czerwonej gwardyi przecięli kabel pomiędzy Petersburgiem a Szwecyą. Skutkiem tego Rosya i Finlandya nie mają połączenia telegraficznego z Europą zachodnią.

Dobra polskie w darze dla Hindenburga.

Poznań, 1 lutego. Rada miejska postanowiła nadać generałowi Ludendorffowi honorowe obywatelstwo, a marszałkowi Hindenburgowi zrobić podarunek z dóbr Gołecin.

Rozruchy w Neapolu.

Berlin, 1 lutego. Donoszą tu z nad granicy szwajcarskiej: Jak donosi »Stampac«, wybuchnęły dnia 10 stycznia rozruchy w Neapolu. Rozgrzywały się walki uliczne z wojskiem. Dnia 20 stycznia zaprowadzono w Neapolu stan oblężenia.

Z Warszawy.

Przed wyborami do Rady Stanu. — Związek budowy państwa polskiego. — Z prezydium miasta. Prace przygotowawcze, związane z wyboremami do Rady Stanu, są już ukończone. Od chwili ogłoszenia terminu wyborów do momentu ich przeprowadzenia, pozostawiony będzie pewien czas na przygotowanie się Sejmików i Rad miejskich do wyborów.

Termin zaprojektowanego początkowo na 9 i 13 lutego r. b. ogólnokrajowego zjazdu »Związku budowy państwa polskiego« — jak komunikują — odłożono ostatecznie do dnia 23 i 24 lutego r. b., wstępnie bowiem prace organizacyjne wymagają dłuższego przygotowania.

Zastępujący prezydenta miasta, inż. Piotr Drzewiecki, zawiadomił na posiedzeniu wczorajszym magistratu, iż burmistrz Z. Chmielewski opuszcza z dniem 5 lutego r. b. dotychczasowe swoje stanowisko. P. Z. Chmielewski przechodzi do ministerstwa rolnictwa i dóbr koronnych, gdzie obejmuje referat kooperatywy rolnych.

Idziemy jednak w otkład. Dziś kolejarze dostają 15 milionów, najpodręczniejsi dostają 500 K. pieniędzy ledwie znnowa dość, ale cóż to jest? To jest milczenie, to znaczy: bądź cicho!

Odszkodowania dla niewinnie uwiezionych, internowanych i konfinowanych, jakotez rodzin osób niewin. straconych

Wiedeń, 31 stycznia. Posłowie dr. Lasocki i Gross przedłożyli parlamentowi wygotowany przez siebie projekt ustawy o odszkodowaniu dla osób niewinnie uwiezionych, internowanych, względnie dla osób po nich pozostających, jako też dla rodzin osób, niewinnie straconych.

państwa jest nakazem sprawiedliwości. Jak długo to jednak nie nastąpiło, przemawiają względy zarówno ludzkości, jako też rozsądku politycznego za odpowiednim odszkodowaniem

Przedłożony parlamentowi projekt ustawy, składa się z 7 paragrafów, z których 1-szy brzmi: „Jeśli osoba cywilna, mająca obywatelstwo austriackie, została w obecnej wojnie przez osobę przynależną do siły zbrojnej, żandarmeryi lub władzy bezpieczeństwa, względnie na zlecenie osoby takiej zabita, lub jeśli przez organy te uwieziona w więzieniu (internacyi) zmarła, prawomocnie zaś na karę śmierci zasądzona

Takie same prawo przysługuje osobie, która przez wspomniane organy władzy państwowej trzymana była przez więcej niż 4-tygodnie w więzieniu, internacyi lub konfinowaniu, wskutek tego ograniczenia osobistej wolności poniosła szkodę na zdrowiu lub swym majątku, względnie pozostałemu małżonkowi, dzieciom i rodzicom niesłusznie uwiezionych, internowanych lub konfinowanych.

Wskutek tego ograniczenia osobistej wolności poniosła szkodę na zdrowiu lub swym majątku, względnie pozostałemu małżonkowi, dzieciom i rodzicom niesłusznie uwiezionych, internowanych lub konfinowanych.

Reszta paragrafów (2-7) zawiera przepis proceduralne.

Z Królewskiej Rady Gospodarczej.

W ostatnim ciągu zamiennej dyskusyi, jak rozwinęła się w Krakowie na posiedzeniu Królewskiej Rady Gospodarczej (zob. Nr. 51 »N. Ref.«) zabrali głos wiceprezydent m. Krakowa, J. K. Federo wicz i Mewa przypomnieli, że minister Hofer je szczo we wrześniu powiedział, iż według dat statystycznych Galicya jest zaopatrzona w mięsie chleba aż do nowych zbiorów, a może nawet liczyć na pewien dodatek. Dziś już jednak przyszło mu to rozczarowanie.

Idziemy jednak w otkład. Dziś kolejarze dostają 15 milionów, najpodręczniejsi dostają 500 K. pieniędzy ledwie znnowa dość, ale cóż to jest? To jest milczenie, to znaczy: bądź cicho!

Stan tyda zmniejszył się o 56 pro., ale i komsumcy zmniejszyła się o połowę wskutek redukcji racyi, niestety mamy jednego konsumenta kolosalnym żołądkiem: armię. Podwyższenie racyi mięsa w wojsku jest dla nas ciemnym straszynem. Połowić musi i rząd krajowy powinni z całą energią zwrócić się do rządu centralnego i powiedzieć mu, że teraz przychodzi kolej na inne kraje koronne, które mają nadmiar bydła. Miastem takim jak Lwów i Kraków powinny się dla zaopatrzenia w mięso oddać pewnie powiaty z wykluczeniem wojskowości. Nie odlegaloby to od projektu dyr. Dalkiewicza. Materiał jest niezbędny, ludzka samą organizacyą się nie pozwyja.



